
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

J  I  M t l X T l t N O m

389
Besluit van 30 juni 1987, houdende wijziging van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement met 
betrekking tot de positie van vrouwen bij 
gedwongen ontslagen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
5 februari 1987, nr. AB 87/U125, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929;
De Raad van State gehoord (advies van 28 april 1987, nr. W04.87.0073);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 22 juni 1987, nr. AB87/676, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 96 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 
248)' wordt als volgt gewijzigd:

A. Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd die als volgt komt te 
luiden:

Bij het opdragen van passende werkzaamheden zal, teneinde het 
ontstaan dan wel het vergroten van feitelijke ongelijkheden tegen te gaan, 
uitgangspunt zijn, dat voorrang wordt gegeven aan vrouwelijke ambtenaren.

B. In het derde lid worden in de onderdelen c en d de woorden 
«laatstelijk» en «zonder onderbreking» geschrapt en wordt na onderdeel d 
de volgende zin toegevoegd:

Voor de berekening van het aantal jaren in burgerlijke overheidsdienst 
wordt mede in aanmerking genomen tijd gewijd aan de verzorging van tot 
het huishouden van de ambtenaar behorende 0-4-jarige eigen, stief- of 
pleegkinderen, tot een maximum van in totaal zes jaren.

Artikel II

Het bepaalde in het derde lid van artikel 96 van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement zoals dit luidt sinds de datum van inwerkingtreding 
van dit besluit, geldt niet ten aanzien van degenen voor wie op de datum 
van inwerkingtreding van dit besluit in het kader van een reorganisatie 
concreet een onderlinge afvloeiingsvolgorde is vastgesteld.

SSttaaaattssbbllaadd  11998877  338899 11



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 L a a ts te l i jk  g e w ijz ig d  b ij K o n in k l i jk  B e s lu it 

va n  6  m e i 1 9 8 6 , S tb , 3 3 3

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  is  o p e n b a a r  

g e m a a k t d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij h e t 

M in is te r ie  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n . T e v e n s  

za l h e t a d v ie s  m e t d e  d a a rb i j  t e r  in z a g e  

g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  o p g e n o m e n  in  h e t 

b i jv o e g s e l b ij d e  N e d e r la n d s e  S ta a ts c o u ra n t  

v a n  1 3  o k to b e r  1 9 8 7 ,  n r. 1 9 7 .

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 juni 1987
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de eerste september 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 389 2



 

  

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De motie-Groenman (kamerstukken II 1982-1983, 17 600, hoofdstuk 
XV nr. 32) verzoekt de regering haar eventuele ontslagbeleid af te 
stemmen op haar aanstellingsbeleid, -  waarvan uitvoering van de 
motie-Kosto met betrekking to t voorkeursbehandeling van vrouwen 
onderdeel uitmaakt -  en zo nodig het ambtenarenreglement in die zin te 
wijzigen. De onderhavige wijziging w ordt voorgesteld ter uitvoering van 
deze motie.

Bij brief van 13 juni 1984 heeft mijn ambtsvoorganger over de wijze 
waarop werd gedacht aan de motie uitvoering te geven advies gevraagd 
aan de Emancipatieraad. Daarbij zijn de mogelijkheden voor uitvoering 
van de motie vooral geplaatst in het kader van een aanpassing van artikel 
96 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR), dat het ontslag 
van ambtenaren bij reorganisaties regelt. De motie heeft geen aanleiding 
gegeven de ontslagvolgorde, die artikel 96, derde lid, voor ambtenaren in 
vaste dienst bevat, zelf ter discussie te stellen, aangezien deze volgorde 
niet zodanig is, dat vrouwen ju ist degenen zijn die bij reorganisaties de 
dienst het eerst moeten verlaten. De thans geldende rangorde bevat 
immers pas op de derde en vierde plaats (sub c. en d., artikel 96, derde 
lid) de groepen waaronder men relatief en absoluut veel vrouwen 
aantreft. Aangezien het evenwel kan voorkomen dat ook de categorieën c. 
en d. aan bod komen, is gezocht naar mogelijkheden om het aantal 
vrouwen dat toch voor ontslag in aanmerking zou komen zoveel mogelijk 
te beperken.

Een combinatie van maatregelen leek daarvoor het meest aangewezen. 
Allereerst kwam een aanpassing binnen de categorieën c. en d. in de 
ontslagrangorde van artikel 96, derde lid, dienstig voor. Tevens achtte 
mijn ambtsvoorganger het van belang, dat bij het voor ambtenaren in 
vaste en in tijdelijke dienst uit te voeren herplaatsingsonderzoek (dat 
artikel 96, tweede lid, verplicht stelt alvorens een reorganisatieontslag 
kan worden verleend), eenzelfde gedragslijn als bij het aanstellingsbeleid 
met betrekking to t voorkeursbehandeling van vrouwen zou worden 
aangehouden. Als sluitstuk op deze beide maatregelen zag mijn ambts
voorganger een toevoeging in de lijn van de onderhavige motie aan de 
mogelijkheid to t afwijking van de ontslagrangorde die artikel 96, vierde 
lid, opent. Wel is daarbij als nadeel aangegeven dat toepassing daarvan 
zou leiden to t ontbreken van zekerheid (ook voor vrouwen) van een voor 
ieder vaststaande ontslagvolgorde.

Het door de Emancipatieraad op 9 oktober 1984 uitgebrachte advies 
staat positief tegenover de voorstellen in de adviesaanvraag, zij het dat 
de Raad opneming van meer dwingende bepalingen van voorkeursbehan
deling van vrouwen voor ogen staat. Die weg is uiteindelijk niet gevolgd.

In de eerste plaats heeft daarbij voorop gestaan dat de motie -  anders 
dan de Raad meent -  niet vraagt om maatregelen, die voor wat betreft 
het ontslagbeleid bewerkstelligen dat het relatieve aandeel van de 
vrouwen w ordt versterkt. Anders dan de Raad die op grond van die 
interpretatie to t verplichte voorkeursbehandeling van vrouwen adviseert, 
zie ik evenals mijn ambtsvoorganger als doelstelling van de motie 
Groenman, dat wordt voorkomen dat het percentage vrouwen dat door 
het aanstellingsbeleid geleidelijk aan w ordt vergroot, door het eventuele 
ontslagbeleid van de regering weer w ordt teruggebracht. Deze opvatting 
vindt zijn grond in de bewoordingen van de motie en in hetgeen door 
mevrouw Groenman bij de indiening van de motie werd opgemerkt. 
(Handelingen UCV 1982-1983, nr. 11, blz. 39: «... zolang w ordt vastge
houden aan de strekking van de motie Kosto, is het mijns inziens conse
quent, dat vrouwen bij eventuele ontslagen worden ontzien. Vrouwen

Staatsblad 1987 389 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

k u n n e n  n ie t m e t v o o r ra n g  w o rd e n  a a n g e s te ld  en m e t v o o r ra n g  w o rd e n  
o n ts la g e n , o m d a t  z ij d a a rv o o r  o p  g ro n d  v a n  a n c ië n n ite i t  a ls  e e rs te  in

a a n m e rk in g  k o m e n .......».) D a a rn a a s t m o e t  w o rd e n  g e v re e s d , d a t  e e n
v e rp lic h te  v o o rk e u rs b e h a n d e lin g  v a n  v ro u w e n  b ij o n ts la g  e e n  a v e re c h ts  

e f fe c t  za l h e b b e n  o p  h e t  b e le id  te n  a a n z ie n  v a n  d e  v ro u w . Een v o o r  a lle  
g e v a lle n  g e ld e n d e  d w a n g  zo u  w e le e n s  k u n n e n  le id e n  t o t  e e n  s n e lle r  
h a n te re n  v a n  d e  a fw ijk in g s m o g e li jk h e id  v a n  d e  o n ts la g v o lg o rd e  in h e t 
b e la n g  v a n  d e  d ie n s t .  O o k  b e rg t  d e z e  h e t  g e v a a r  in z ic h  v a n  e e n  te ru g s la g  

in h e t  a a n n e m in g s b e le id  te n  a a n z ie n  v a n  v ro u w e n . H ie rm e e  zo u  u itv o e r in g  
v a n  d e  m o t ie  e rn s t ig  w o rd e n  g e fru s t re e rd .

V o o r ts  is in  h e t  v o o r l ig g e n d e  v o o rs te l a fg e z ie n  v a n  h e t  a a n v a n k e lijk e  

v o o rn e m e n  t o t  o p n e m in g  va n  d e  m o g e li jk h e id  to t  a fw ijk in g  v a n  de  

o n ts la g v o lg o rd e  te r  w i l le  v a n  h e t  o p  p e il h o u d e n  v a n  d e  d e e ln a m e  va n  
v ro u w e n . D e ze  m o g e li jk h e id  b le e k  o p  z o v e e l b e z w a a r  te  s tu ite n  ju is t  in 
v e rb a n d  m e t h e t  v e rm in d e re n  v a n  d e  re c h ts z e k e rh e id  b ij re o rg a n is a t ie s , 
d a t  is g e z o c h t  n a a r  e e n  a lte r n a t ie f  d a t  z o n d e r  a fb re u k  te  d o e n  a an  de  

d o e ls te l l in g  v a n  d e  m o t ie  d a t  n a d e e l m is t .  D a t l i jk t  te  z ijn  g e v o n d e n  in h e t 
th a n s  g e fo rm u le e rd e  v o o rs te l o m  o o k  v e rz o rg in g s ja re n  v a n  k le in e  
k in d e re n  m e e  te  te l le n  v o o r  d e  b e p a lin g  v a n  h e t a a n ta l d ie n s t ja re n ,  a an  de  

h a n d  w a a rv a n  d e  o n ts la g v o lg o rd e  in d e  g ro e p e n  c . en  d. v a n  a r t ik e l 9 6 , 
d e rd e  lid  w o r d t  v a s tg e s te ld .  H ie rn a  za l d a a ro p  n a d e r  w o rd e n  in g e g a a n . 
D a a rn a a s t h e e ft  h e t a d v ie s  v a n  d e  E m a n c ip a tie ra a d  e r to e  d o e n  b e s lu ite n  

d e  m o g e li jk h e id  v a n  v o o rk e u rs b e h a n d e lin g  v a n  v ro u w e n  u itd ru k k e l ijk  in 
a r t ik e l 9 6 , tw e e d e  lid , A R A R  o p  te  n e m e n  in p la a ts  v a n  d e z e , z o a ls  
a a n v a n k e lijk  d e  b e d o e lin g  w a s , in n a v o lg in g  va n  u itv o e r in g  v a n  de  m o tie  

K o s to , a ls  g e d ra g s li jn  b ij c ir c u la ire  v a s t  te  le g g e n . H ie rb ij w a s  m e d e  e e n  
o v e rw e g in g  d a t  d a a rd o o r  o o k  v o o r  a m b te n a re n  in  t i jd e l i jk e  d ie n s t  e en  

v o o rz ie n in g  in a r t ik e l 9 6  A R A R  w o r d t  o p g e n o m e n , o o k  al g e b e u r t  d a t,  o m  
d e  re d e n e n  h ie rb o v e n  a a n g e g e v e n , n ie t  o p  d e  e x p lic ie te ,  d w in g e n d e  w ijz e  

d ie  d e  R a a d  b li jk e n s  z ijn  a d v ie s  v o o rs ta a t .  H e t k o m t m ij v o o r  d a t  d e  
c o m b in a t ie  v a n  w ijz ig in g e n  d ie  th a n s  w o r d t  v o o rg e s te ld  h e t z o v e e l 
m o g e li jk  o p  p e il b li jv e n  v a n  h e t  p e rc e n ta g e  v ro u w e n  in d e  h a n d  w e rk t  en 

d a a rm e e  zo  d ic h t  m o g e li jk  d e  d o e ls te l l in g  v a n  d e  m o t ie  G ro e n m a n  
b e n a d e r t.

Artikel I

A . O p n e m in g  v a n  d e  m o g e li jk h e id  o m  b ij h e rp la a ts in g  v o o r ra n g  te  

g e v e n  a an  d e  v ro u w , v o r m t  e e n  c o m p le m e n t  o p  d e  m o t ie  K o s to  (b ij 
g e li jk e  g e s c h ik th e id  v o o r ra n g  v o o r  v ro u w e n  b ij a a n s te ll in g ) .  B ij (de  
g e d ra g s li jn  te r  u itv o e r in g  v a n ) d e z e  m o t ie  z o e k t d e  m o t ie  G ro e n m a n  
u itd ru k k e l i jk  a a n s lu it in g .  V o o r  w a t  b e tre f t  d e  fo rm u le r in g  is a a n g e s lo te n  

b ij d ie  w e lk e  d e  w e tg e v in g  g e li jk e  b e h a n d e lin g  va n  m a n n e n  en v ro u w e n  

k e n t  in v e rb a n d  m e t v o o rk e u rs b e h a n d e lin g .  In de  p ra k t i jk  z o u  e r  n a a r 
m o e te n  w o rd e n  g e s tre e fd  h e t p e rc e n ta g e  v ro u w e n  p e r  n iv e a u  (h o o fd g ro e p  

in  d e  z in  v a n  h e t  B e z o ld ig in g s b e s lu it  B u rg e r l i jk e  R ijk s a m b te n a re n  1 9 8 4 )  
p e r  m in is te r ie  z o v e e l m o g e li jk  g e li jk  te  d o e n  b li jv e n . O m  d it  z o v e e l 
m o g e li jk  te  b e re ik e n  is g e k o z e n  v o o r  e e n  fo rm u le r in g  w a a r in  d e  v o o r ra n g  

v o o r  v ro u w e n  t o t  u itg a n g s p u n t  is g e m a a k t,  z o n d e r  d a t  o v e r ig e n s  s p ra k e  is 
v a n  e e n  v o o r  a lle  g e v a lle n  d w in g e n d e  v e rp lic h t in g .  M e t  n a m e  s ta a t  de  
v o o rg e s te ld e  b e p a lin g  e r  n ie t a an  in d e  w e g  v a n  h e t u itg a n g s p u n t  a f te  

w ijk e n  in d ie n  o p  g ro n d  v a n  a a n to o n b a a r  g ro te r e  g e s c h ik th e id  en  b e k w a a m 
h e id  a an  e e n  a n d e r  d e  v o o rk e u r  z o u  m o e te n  w o rd e n  g e g e v e n . U itb re id in g  

v a n  d e  h e r p la a ts in g s m o g e li jk h e id  o o k  t o t  a n d e re  m in is te r ie s  z o a ls  de  
E m a n c ip a tie ra a d  a d v is e e r t ,  a c h t  ik  in  d i t  k a d e r  n ie t g o e d  m o g e lijk ,  o m d a t 
d a a rm e e  h e t  g e z a g s b e re ik  v a n  d e  b e tro k k e n  m in is te r  zo u  w o rd e n  o v e r 
s c h re d e n .

S ta a ts b la d  1 9 8 7  3 8 9 4



 

  

 

 

 

 

 

  

 

BB..  BBinninnenen  de de ccaatteeggoorrieieëënn  cc..  eenn  dd..  vanvan  de de rraannggoorrddee  ddieie  aarrttikikeel l 9966,,  ddererddee  
lid, bevat komen thans als eersten voor ontslag in aanmerking degenen 
die «laatstelijk het geringste aantal jaren zonder onderbreking in burgerlijke 
overheidsdienst hebben doorgebracht». Het element «zonder onderbre
king» werkt voor vrouwen relatief nadeliger uit. Het uittredepercentage 
van vrouwen in de leeftijdsgroep van 25 tot 34 jaar blijkt aanmerkelijk 
hoger te liggen dan dat van mannen in dezelfde leeftijdsgroep, terwijl in 
de leeftijdsgroepen daarboven de intredepercentages van de vrouwen 
beduidend hoger liggen dan die van de mannen in dezelfde leeftijdscate
gorieën. Ervan uitgaande, dat onder degenen die op latere leeftijd bij de 
rijksoverheid in dienst treden zich vooral wat de vrouwen betreft veel 
herintreders zullen bevinden, zal het schrappen van het vereiste van het 
ononderbroken zijn van de diensttijd in de categorieën c. en d. in het 
voordeel van vrouwen uitwerken.

Naar verwachting zal ook het voorstel tot het laten meetellen van 
verzorgingstijd van jeugdige eigen, stief- en pleegkinderen, hoewel dat 
zowel voor mannen als vrouwen zal gelden, in de praktijk vooral (nog) ten 
voordele van vrouwen werken. Voor dit sluitstuk op de uitvoering van de 
motie Groenman is gekozen, juist omdat de verzorging van (kleine) 
kinderen thans nog de reden is waarom met name vrouwen hun deelname 
aan het arbeidsproces uitstellen, dan wel uit het arbeidsproces treden. 
Door deze maatregel -  die uitgaat van het gegeven, dat het kind vanaf 4 
jaar toegang heeft tot de basisschool waardoor de ouders niet meer 
gedurende de gehele dag de verzorging hebben en meer vrijheid krijgen 
om opnieuw in het arbeidsproces te treden -  wordt daarvoor in de sfeer 
van de bepalingen met betrekking tot de ontslagvolgorde enige compen
satie geboden.

Uit het vorenstaande volgt direct, dat geen enkele aanleiding bestaat 
voor een dergelijke compensatie indien tezelfdertijd een betrekking is 
vervuld. Al met al heeft de bepaling tot effect, dat ouders -  en dit zal 
vooralsnog merendeels de vrouwen betreffen -  die, alvorens in overheids
dienst te treden, een periode hebben gewijd aan de verzorging van 0-4 
jarige kinderen, die verzorgingsperiode(s) tot in totaal maximaal zes jaar 
als diensttijd meegeteld zien bij een eventuele reorganisatie. Voor de 
verzorging van één kind kan -  gelet op het vereiste dat het om 0-4  jarige 
kinderen moet gaan -  maximaal vier jaar als diensttijd worden meegeteld. 
Voor de verzorging van twee of meer kinderen kan maximaal zes jaar als 
diensttijd worden meegeteld. Voor een begrenzing van het aantal jaren 
van de als diensttijd mee te tellen tijd, besteed aan de verzorging van 
twee of meer kinderen, is gekozen omdat anders onevenwichtigheid zou 
ontstaan ten opzichte van diegenen die een ruime daadwerkelijke 
diensttijd hebben. Zo zou bijvoorbeeld degene die een werkelijke diensttijd 
van 10 jaar heeft eerder ontslagen moeten worden dan degene die 
slechts 1 jaar werkelijke diensttijd heeft maar 10 jaar verzorgingstijd zou 
kunnen meetellen. Hoewel in dit kader elke grens in zekere zin arbitrair is, 
is uiteindelijk in goed overleg met de centrales van overheidspersoneel 
gekozen voor een grens van zes jaar.

Het voordeel van deze bepaling is, dat de ontslagvolgorde op zich 
duidelijk blijft, en tevens in zijn effecten geheel in de lijn ligt van de 
doelstelling van de motie Groenman.

Artikel II

Met het voorstel in artikel I onder B wordt een wijziging aangebracht in 
de onderlinge afvloeiingsvolgorde. De rechtszekerheid voor betrokkenen 
brengt echter met zich mee dat in die situaties waarin in het kader van 
een reorganisatie al heel concreet een afvloeiingsvolgorde is kenbaar 
gemaakt, die kenbaar gemaakte volgorde ook daadwerkelijk zal worden 
gevolgd. Voorgesteld wordt derhalve dat de wijziging niet zal gelden voor 
degenen voor wie de ontslagvolgorde concreet in het kader van een 
reorganisatie is vastgesteld.

Staatsblad 1987 389 5



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Deregulering

De doelstelling van het onderhavige voorstel is de achterstandssituaties 
voor vrouwen bij reorganisatie-ontslag te verminderen. Het is niet bekend 
hoeveel vrouwen hiervan gebruik kunnen maken. Het voorstel zou tot een 
geringe verhoging van de bestuurlijke lasten voor de ministeries kunnen 
leiden, enerzijds omdat de berekening van de diensttijd ingewikkelder 
wordt en daarmee de vaststelling van de ontslagvolgorde en anderzijds 
omdat bij het herplaatsingsonderzoek een extra factor moet worden 
meegewogen. Deze eventuele geringe extra lasten wegen mijns inziens 
niet op tegen het maatschappelijk belang dat met deze maatregel is 
gemoeid. Op overeenkomstige wijze zal van een geringe verzwaring van 
de werklast van de ambtenarengerechten sprake kunnen zijn, omdat ook 
voor deze de behandeling van ontslagzaken in verband met reorganisaties 
iets ingewikkelder zal worden.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1987 389 6


	stb-1987-389



